

Órgãos Gestores Estaduais

ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA - WWW.SEMA.MT.GOV.BR
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE - IMAC - WWW.IMAC.GOV.BR
ALAGOAS
SEMARH - SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS / AL - WWW.SEMARH.AL.GOV.BR
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - IMA - WWW.IMA.AL.GOV.BR
AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA - WWW.SEMA.AP.GOV.BR
AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SDS - WWW.SDS.AM.GOV.BR
INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO AMAZONAS - IPAAM - WWW.IPAAM.AM.GOV.BR
BAHIA
SECRETARIA ESTADO DO MEIO AMBIENTE -SEMA - WWW.SEMARHBA.GOV.BR
INSTITUTO DE GESTÃO DAS ÁGUAS E CLIMA - INGÁ - WWW.INGA.BA.GOV.BR
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - IMA - WWW.IMA.BA.GOV.BR
CEARÁ
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS - SRH - WWW.SRH.CE.GOV.BR
COGERH - COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS / CE - WWW.COGERH.COM.BR
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - SEMACE - WWW.SEMACE.CE.GOV.BR
DISTRITO FEDERAL- BRASÍLIA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL - IBRAM - WWW.IBRAM.DF.GOV.BR
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - SEDUMA - WWW.SEDUMA.DF.GOV.BR
ADASA - AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - WWW.ADASA.DF.GOV.BR
ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA - WWW.SEAMA.GOV.BR
INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA - WWW.MEIOAMBIENTE.ES.GOV.BR
GOIÁS
SECRETARIA ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH - WWW.SEMARH.GOIAS.GOV.BR
MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA - WWW.SEMA.MA.GOV.BR
MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. - SEMAD - WWW.SEMAD.MG.GOV.BR
INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS - IGAM - WWW.IGAM.GOV.BR
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE- FEAM - WWW.FEAM.BR
MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA. DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DAS CIDADES, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEMAC - WWW.SEMAC.MS.GOV.BR
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MATO GROSSO DO SUL - IMASUL - WWW.IMASUL.MS.GOV.BR
MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA - WWW.SEMA.MT.GOV.BR
PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA - WWW.SECTAM.PA.GOV.BR
PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA. E DO MEIO AMBIENTE - SECTMA - WWW.SECTMA.PB.GOV.BR
AESA: AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - WWW.AESA.PB.GOV.BR
PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMA - WWW.SEMA.PR.GOV.BR
INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ - IAP - WWW.SEMA.PR.GOV.BR
PERNAMBUCO
SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS DE PERNAMBUCO -SRH - WWW.SRH.PE.GOV.BR
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE - SECTMA - WWW.SECTMA.PE.GOV.BR
CPRH - AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - WWW.CPRH.PE.GOV.BR
PIAUI
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMAR - WWW.SEMAR.PI.GOV.BR
RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO SUP. ESTADUAL DE RIOS E LAGOAS - SERLA - WWW.SERLA.RJ.GOV.BR
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - FEEMA - WWW.FEEMA.RJ.GOV.BR
INEA - INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (RJ) - WWW.INEA.RJ.GOV.BR
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE -SEA - WWW.AMBIENTE.RJ.GOV.BR
RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH - WWW.SERHID.RN.GOV.BR
IGARN - INSTITUTO DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - WWW.IGARN.RN.GOV.BR
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE - IDEMA - WWW.IDEMA.RN.GOV.BR
RIO GRANDE DO SUL
SEMA - SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DO RIO GRANDE DO SUL - WWW.SEMA.RS.GOV.BR
RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM - WWW.SEDAN.RO.GOV.BR
RORAIMA
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FEMACT/RR - WWW.FEMACT.RR.COM.BR
SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL - SDS - WWW.SDS.SC.GOV.BR
FUNDAÇÃO DO MEIO AMBIENTE - FATMA - WWW.FATMA.SC.GOV.BR
SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH - WWW.SEMARH.SE.GOV.BR
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS SRH - SE - WWW.SEPLAN.SE.GOV.BR
ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - ADEMA - WWW.ADEMA.SE.GOV.BR
SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA - WWW.AMBIENTE.SP.GOV.BR
DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA DAEE - SP - WWW.DAEE.SP.GOV.BR
COMPANHIA DE TECNOLOGIA. DE SANEAMENTO AMBIENTAL - CETESB - WWW.CETESB.SP.BR
TOCANTINS
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE - SRHMA - WWW.SRMA.TO.GOV.BR
INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS - NATURATINS - WWW.NATURATINS.TO.GOV.BR